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Vážení čtenáři,

přinášíme informace o hospodaření 

naší arcidiecéze od generálního 

vikáře Mons. Jana Balíka a od člena 

ekonomické rady, Ing. Jana Žůrka. 

Seznámíme vás s dějinami svatovítských 

varhan i s romskými fotbalisty, kteří 

navštívili kardinála Dominika Duku. A 

Arcidiecézní charita Praha nám vysvětlí, 

jak milostivé léto změnilo život mnoha 

lidem v dluhové pasti.

Stanislav Zeman

Editorial

na  11. února letos připadá již třicátý Světový den nemocných. Symbolicky letos 
připadá na pátek, den Kristova utrpení. Pravděpodobně všichni kolem sebe máme 
někoho, kdo prodělává nebo prodělal nemoc. Tento den je tedy mimořádnou 
příležitostí se za nemocné modlit, přinášet za ně oběti, například půstem. V kontextu 
nekončící pandemie je toto téma ještě naléhavější než v jiných letech. 

V období nemoci a smrti cítíme křehkost života člověka, našeho zdraví, vnímáme 
naši ohrozitelnost. Jednou důležitou rovinou je, že církev léčí tím, že dává člověku 
naději. Poselství Evangelia přináší světlo naděje i v té největší temnotě. Každý den se 
modlím žalm 23, jehož vrcholem je: „…i kdybych šel temnotou šeré smrti, nezaleknu 
se zla, vždyť Ty jsi se mnou“. Bůh je opravdu s námi i v té největší temnotě. A mnozí 
věřící nemocní pociťují, že na  svou nemoc nejsou sami. Někdy se setkávám 
s nemocnými, kteří jsou i léta upoutaní na lůžko a dokáží obdarovávat a obohacovat 
druhé. 

Samozřejmě jsou i  ti, kteří svůj osud proklínají a na vše zanevřeli. Ale jiní naopak 
povzbuzují druhé, jsou na ně milí, protože víra je pro ně obrovským obdarováním 
v tom, že vidí smysl lidského utrpení v Kristově oběti. Vážná nemoc není jen smůla, 
že právě na  mě padla. V  Kristově kříži vidíme – i  když nevíme proč – skutečný, 
hluboký smysl. A to opravdu není nějaká zbožná fráze, to je fakt. Kdo toto pochopí, 
najde obrovské světlo v tom, že i největší zoufalství nemoci, bolesti nebo smrti není 
zoufalstvím absolutním, opravdu není beze smyslu. Lze je spojit s Kristovým křížem, 
s Jeho vykupitelskou obětí.

V  některých případech jsem zažil uzdravení lidí po  udělení svátosti pomazání 
nemocných. Někteří lidé se uzdravili i z vážných nemocí po modlitbě. Ovšem sám 
Ježíš uzdravil jen několik lidí jako znamení, že je Božím synem, neuzdravil ve své 
době všechny nemocné na celém světě. I v dnešní době se tyto mimořádné věci 
dějí v určité míře. Například pro svatořečení je potřeba zázraku, které se i dnes dějí 
a ukazují, že Bůh s námi stále je. Ale bohužel zlo dále jde světem. Utrpení pokračuje, 
ale v  Kristově kříži dostává smysl. Máme na  kostelích, v  jejich interiérech, mnozí 
i doma, někteří i na krku kříže. A to nemá být jen ozdoba ale znamení, že vyznáváme 
Krista ukřižovaného. Nevěšíme si na krk ukřižovaného Spartaka, nýbrž Krista, který 
zemřel, ale vstal z mrtvých. A Jeho smrt nám přinesla spásu, otevřela nám nebe.

Mons. Zdenek Wasserbauer
pomocný biskup a generální vikář

Sestry a bratři, 
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Milí bratři, sestry a přátelé,
blíží se měsíc květen, kdy si s větší intenzitou připomínáme Matku Boží Pannu 
Marii. Jí rádi věnujeme svou pozornost a úctu.  

V měsíci květnu se vždy Matce Boží v době mého ministrování postavil v našem 
kostele bílý oltář se sochou Panny Marie Lurdské, vyzdobený jarními květinami, 
modlili jsme se Loretánské litanie, nějaké děvčátko recitovalo básničku, to vše po 
mši svaté. Chtěli jsme Panně Marii projevit vděčnost za to, že nám přinesla v Ježíši 
Kristu Spasitele. Pak jsem se stal bohoslovcem, bylo krátce po koncilu a mariánská 
úcta se údajně nesměla přehánět, snad proto, aby neubírala na úctě jejímu Synu. 
Nebo nevím proč. Stále se zpívalo Panno mocná, panno svatá, bez poskvrny jsi 
počatá, ale bylo třeba hlídat, aby se úcta k ní nepřehnala. Zbytečné obavy. Co je 
to prosím vás za úctu, když ji stále musíte nějak korigovat. Teprve ve chvílích, kdy 
jsem Panně Marii své problémy opravdu odevzdal, se projevilo, jak je laskavá a 
mocná. Pro sebe jsem si stanovil pravidlo: svou úctu k Matce Boží nebudu nikdy 
omezovat. Vždyť koncilní otcové to vyjádřili slovy /LG 56/: „Přijala spásnou Boží 
vůli celým srdcem a bez jakékoli zábrany hříchu, zasvětila se cele jako služebnice 
Páně osobě a dílu svého syna a pod ním a s ním z milosti všemohoucího Boha 
sloužila tajemství vykoupení“. Tomuto tajemství slouží stále. Karel Herbst

Milí čtenáři,
v květnovém čísle Zpravodaje se 
ohlížíme za Národní poutí do Říma 
– tři poutníci, tři pohledy, tři osobní 
svědectví. Každý z nich vnímá tuto 
zkušenost jinak, ale všechny spojuje 
vděčnost a hloubka prožitku.

Zamýšlíme se také nad tím, co 
všechno stojí za důstojným průbě-
hem liturgie. V každé farnosti působí 
mnoho obětavých lidí, jejichž služba 
je často nenápadná, ale nezastupitel-
ná. Kdo jsou ti, kteří věnují svůj čas, 
aby liturgie mohla být opravdu slave-
ním?

A v rozhovoru s psycholožkou 
Olexandrou Sipailovou se pak dozví-
me, jaký mají dětské letní tábory vý-
znam, primárně u sociálně znevýhod-
něných dětí.

Přejeme vám inspirativní 
a příjemné čtení!

Běla Svobodová
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V pátek 23. května 2025 se po celé 
České republice opět otevřou brány 
kostelů a modliteben v rámci oblíbe-
né akce Noc kostelů. Letošní ročník 
slibuje bohatý program, zaměřený 
na důležité téma – naději. Bude plný 
hudby, prohlídek, výstav a duchov-
ních zážitků pro všechny generace.

Noc kostelů je jedinečnou příleži-
tostí nahlédnout do běžně nepřístup-
ných prostor, obdivovat architekto-
nické skvosty a seznámit se s historií 
a současností křesťanských komunit. 

 mše sv. za mír
a oběti 2. světové války
u příležitosti 80. výročí 
Pražského povstání

5. 5. 2025 od 17.30 
v katedrále 
sv. Víta, Václava a Vojtěcha 

přenáší Česká televize

V  sobotu 22. března 2025 proběhl 
v Pastoračním středisku v Praze stu-
dijní den zaměřený na liturgii Zelené-
ho čtvrtku. Setkání, které pořádala Li-
turgie.cz ve spolupráci s Pastoračním 
střediskem Arcibiskupství pražského, 
nabídlo varhaníkům a vedoucím sbo-
rů možnost prohloubit porozumě-
ní této klíčové liturgii a  její hudební 
stránce.

Úvodní slovo a modlitbu pronesl 
biskup Mons. Václav Malý. Následova-
la přednáška P. Radka Tichého, který 
přiblížil teologický a historický kon-
text Zeleného čtvrtku i konkrétní role 
hudby v  liturgii. MgA. Miroslav Pše-
nička, vedoucí Varhanického kurzu, 
představil zásady výběru vhodného 
repertoáru a nabídl řadu skladeb včet-
ně vlastní tvorby – například zhudeb-

něné antifony v jednohlasé i vícehlasé 
podobě.

Odpolední část byla věnována 
nácviku skladeb ve skupinách i spo-
lečnému secvičení pod vedením Mgr. 
Veroniky Hádkové a  P. Christiana  
Pšeničky O.Praem. Účastníci si kromě 
notového materiálu odnesli i konkrét-
ní zvukovou představu a  zkušenost 
s novým repertoárem.

Pražský arcibiskup Jan Graubner 
dnes požehnal základní kámen nové 
budovy Školy svaté Ludmily v Kleca-
nech, kterou buduje Arcibiskupství 
pražské. Logopedická škola s osm-
desátiletou tradicí je určena primárně 
dětem s vývojovou dysfázií – vážnou 
poruchou řeči, která jim kompliku-
je nejen komunikaci, ale i začlenění 
do společnosti. Nová budova vý-
razně navýší kapacity školy a přine-
se adekvátní a moderní zázemí pro 
žáky i pedagogy. Dokončení stavby 
se plánuje na první polovinu roku 
2027, aby již 1. září téhož roku mohly 

děti usednout v  lavicích nové školy. 
Celkové náklady na stavbu, jež bude 
stát na církevním pozemku, který 
pro potřeby školy darovala farnost 
Odolena Voda, přesahují 450 milio-
nů korun. Přes polovinu prostředků 
Arcibiskupství pražské financuje pro-
střednictvím Nadace svaté Ludmily, 
do které vložilo za účelem podpory 
školství vlastní majetek. Zbývající část 
prostředků je nutné získat od veřej-
ných dárců.

Více na 
nadacesvateludmily.cz.

Noc kostelů 2025 se blíží! 

Arcibiskupství pražské zahájilo výstavbu 
nové budovy logopedické školy

Studijní den – liturgie Zeleného čtvrtku

V katedrále sv. Víta začala příprava instalace nových varhan

Návštěvníci se mohou těšit na kon-
certy různých žánrů, komentované 
prohlídky s výkladem o umění a his-
torii, světelné instalace, workshopy 
pro děti i dospělé a mnoho dalšího.

Podrobný program jednotlivých 
kostelů a modliteben bude postupně 
zveřejňován na oficiálních webových 
stránkách akce www.nockostelu.
cz. Již nyní si můžete prohlédnout 
přehled přihlášených míst a začít plá-
novat svou noční pouť za poznáním 
a kulturou.

V katedrále sv. Víta na Pražském hradě 
začíná instalace nových varhan – po-
prvé v historii tak katedrála získává ná-
stroj, který odpovídá jejímu duchov-
nímu a architektonickému významu. 
Jde o historický milník završující té-
měř desetiletou snahu mnoha dárců, 

institucí i jednotlivců, kteří se spojili ve 
veřejné sbírce organizované Nadač-
ním fondem Svatovítské varhany. Do 
završení celého projektu zbývá jediné 
– vybrat poslední 2,5 milionu korun, 
které pomohou dofinancovat kom-
pletní proces instalace i potřebných 

měření. Oficiální slavnostní inaugu-
race nových varhan se dočkáme na 
svátek sv. Víta příští rok, 15. června 
2026. 

Více informací naleznete na 
svatovitskevarhany.com.
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KATEŘINA ODVODYOVÁ, 
oddělení komunikace ČBK

Národní pouť v Římě ve mně zane-
chala hlubokou vděčnost. Vcházet 
Svatými branami do papežských ba-
zilik, kterými se linuly melodie zpě-
vů českých písní a kde zároveň zněla 
čeština při liturgii, byl pro mě jedi-
nečný a hluboce duchovní zážitek. 
Ačkoli jsem v  Římě nebyla poprvé, 
slyšet naši řeč v  těchto monumen-
tálních chrámech je opravdu neob-
vyklé. Pouť pro mě byla i  pracovní 
výzvou – koordinace médií, fotogra-
fů, novinářů, České televize a sprá-
va sítí @cirkev.cz. Sdílení aktuálních 
momentů na sociální sítě Instagram 
a Facebook přímo z terénu je nároč-
né– člověk pracuje za chůze a nemá 
moc klidné zázemí, ale ten adrenalin 
mám ráda. O  to větší mám radost, 
když vidím reakce lidí, kteří se díky 
příspěvkům a živým přenosům moh-
li s námi poutníky naděje z Říma na 
dálku spojit a prožívat alespoň čás-
tečně pouť i na dálku.

ONDŘEJ ŠIMER, 
bohoslovec

Přiznám se, že sám si pod pojmem 
„pouť“ obvykle představím něco ji-
ného. Nevím přesně, odkud se české 
slovo „pouť“ vzalo – ale většině lidí se 
asi vybaví kolotoče, cukrová vata – 
tedy matějská pouť. Když se ale po-
díváme na výrazy v jiných jazycích – 
anglické pilgrim, francouzské pèlerin 
nebo italské pellegrino – všechny mají 
svůj původ v latinském peregrinus. Ten 
v římském právu označoval svobod-
ného člověka bez římského občanství 
– cizince, který žil mimo svůj domov.

A přesně tak nějak si lze představit 
poutníka: jako někoho, kdo opouští 
známé prostředí a vydává se do ne-
známa – za dobrodružstvím, za hlub-
ším setkáním s Bohem.

Ale bylo toto putování do Říma 
skutečným duchovním dobrodruž-
stvím?

Můj spolužák z ročníku má jasno: 
za pouť to nepovažuje. Je zvyklý na 
klasické pěší poutě – dlouhé, fyzicky 

náročné a  hluboce duchovní. Letět 
pohodlně letadlem, bydlet v Nepo-
mucenu, dobře se najíst a přiťuknout si 
šampaňským podle něj s opravdovou 
poutí mnoho společného nemá. Já 
sám nejsem zrovna fanouškem turis-
tického stylu cestování, a tak jsem za 
letadlo vlastně vděčný. Přesto i já jsem 
během celé akce zažíval momenty, 
které na mě působily… zvláštně.

Specificky pojatá mariánská spi-
ritualita, doprovázená kytarovými 
písněmi ze 70. let, mi připadala ne-
jen zastaralá, ale místy až nevkusná. 
Místo povznesení jsem se občas při-
stihl, že se za projevy církve trochu 
stydím. Ačkoliv si stále připomínám, 
že katolicita znamená i  rozmanitost 
proudů, nedalo mi to nepoložit si 
otázku: Je tohle skutečně to, co jako 
církev máme dnes lidem nabízet? 
A tak s jistou dávkou nadsázky mohu 
říct, že i  pro mě osobně šlo spíš 
o  duchovně laděnou dovolenou – 
doplněnou o několikahodinové ná-
cviky ministrování v římských bazili- 
kách.

Abych ale nezůstal jen u kritiky – 
to, co mě na celé akci skutečně potě-
šilo, byla přítomnost tolika poutníků. 
Obyčejní věřící, kteří do Říma přijeli 
z různých koutů republiky. Pro mno-
hé z nich mohla být tato pouť sku-
tečně hlubokou duchovní zkušeností. 
A to je dobře.

Zasloužená zmínka náleží i všem 
obětavým dobrovolníkům, kteří se 
podíleli na organizaci celé akce. Díky 
nim měla celá pouť pevnou strukturu 
a hladký průběh.

Takové akce tedy smysl určitě 
mají. A  já doufám – ostatně naděje 
je hlavním tématem letošního Svaté-
ho roku – že v budoucnu se podaří 
podobné poutě pastoračně ještě více 
prohloubit a proměnit je v opravdová 
duchovní dobrodružství.

Co vám přinesla účast 
na Národní pouti?

Koncem března se na Národní pouť do Říma v rámci Jubilejního roku vydalo 
na dva tisíce poutníků z celé České republiky. Oslovili jsme tři z nich s otázkou, 
co jim tato pouť osobně přinesla.
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5NÁRODNÍ POUŤ DO ŘÍMA

S. DOMINIKA BOHUŠOVÁ OP

Děkuji za milé oslovení a za možnost 
se podělit – protože ve mně dosud 
klokotá radost z celé poutě! Byla to 
hluboká zkušenost, která ve mně 
zanechala silný dojem společenství 
těch, kdo hledají a jdou za Kristem.

V hymně poutníků naděje se nám 
podařilo „rozezpívat i celé letadlo“ – 
a můžeme říct, kdo zpívá, dvakrát se 
modlí. V Římě jsme spontánně vytvo-
řili skupinku sedmi poutníků, některé 
znám z putování do Staré Boleslavi, 
na Via Sancta Mariana a po večerech 
u pizzy jsme si povídali a měli radost, 
že jsme společně ve Věčném městě.

Boží stopy jsou v Římě na každém 
kroku. A ta blízkost – to, že Boží lásku, 
která nás zachraňuje, můžeme proží-
vat a děkovat modlitbou i zpěvem, ve 
kterém se sjednocujeme dechem, slo-
vy a tvoříme společenství na cestě. Tak 
je to i v hymně, kterou tak krásně zbás-
nil pan biskup Josef Hrdlička. Všechny 
ty dojmy mě nesly a nesou a uvědo-
movala jsem si, jak živě církev žije a má 
budoucnost a že i naše česká církev je 
v samém srdci univerzální církve.

Z  toho čerpám a mám pocit, že 
chodím metr nad zemí. A duchovně 

P R Á Z D N I N O V K A  

1 9 .  -  2 1 .  8 .  2 0 2 5
Hora Matky Boží v Králíkách
1 1  - 1 3  l e t

P ř i h l a s  s e  p r á v ě  T y !

– nejen osobně, ale myslím, že i pro 
všechny, které jsem si s sebou nesla 
v srdci– mě zasáhla i blízkost svatých. 
Oni v Římě totiž neodpočívají – oni 
jsou stále činní. A ten jejich tichý, ale 
přítomný dech nás objímá. Jako by jim 
záleželo na našem životě. A když to 
člověk rozeznává, je to velmi osobní 
a zároveň přesahující pro všechny. Je 
to síla, která pročišťuje duši – ta bývá 
někdy zatemněná strachy, obavami, 

upracovaností – a navzdory tomu síla 
naděje nás nese přes všechny starosti.

Často se v duchu vracím do bazi-
liky sv. Pavla za hradbami. V naší kapli 
na arcibiskupství máme také ostatky 
sv. Petra a Pavla – a já to celé vníma-
la jako podanou ruku. Jako ujištění, 
že o nás vědí i tam a že jsou s námi 
i tady a že můžeme prožívat tajemství 
Církve, která je univerzální a vede nás 
v dobru a lásce.
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6 NEVIDITELNÁ SLUŽBA

Po mši se někde podává káva, v zimě 
se (někde) před mší v kostele zato-
pí. Uklizená cestička ke kostelu zna-
mená, že někdo včas vstal a odhrnul 
sníh.

O Velikonocích je takovýchto ne-
viditelných samozřejmostí ještě mno-
hem víc – probíhají náročné přípravy, 
za nimiž stojí desítky nezištných dob-
rovolníků. Svou práci odvádějí zdar-
ma, leckdy nepovšimnutí a často beze 
slov díků, jen z lásky k Bohu.

Dobrovolnictví je v  církvi nepo-
stradatelnou součástí života. Někdo 
přispívá časem, jiný nadáním nebo 
organizačními schopnostmi. V tom-
to článku bychom se rádi podívali na 
různé podoby dobrovolnictví v naší 
arcidiecézi i na to, kdo jsou vlastně ti, 
kteří svůj čas a energii věnují druhým.

Farnosti stojí 
na dobrovolnících

Každá farnost je domovem mnoha 
ochotných lidí, kterým není zatěž-
ko obětovat svůj volný čas a pohodlí 
a prostě pomoci. 

Možná není špatné zamyslet se, 
kolik času, práce a miliardy maličkostí 
je například za tím, aby liturgie mohla 
probíhat v důstojném prostředí. Kdo 
jsou ti, kterým za to vděčíme? Posviť-
me si nyní na hlavní postavy našeho 
farního života.

Kostelníci 

Nepostradatelnou součástí každého 
kostela jsou kostelníci, kteří se starají 
o pořádek, připravují liturgické texty 
i  bohoslužebné předměty, mnohdy 
zajišťují otevření a  zavření kostela. 
Díky nim mohou být na mnoha mís-
tech otevřené kostely celý den a my 
máme možnost spočinout uprostřed 
hektického pracovního dne v  tichu 
nebo modlitbě.

Samozřejmě čím větší farnost, tím 
je k zajištění provozu potřeba více lidí. 
Proto se například v kostele sv. Vojtěcha 
v Dejvicích stará (kvůli velkému počtu 
farníků) o liturgický provoz sedm osob 
či manželských párů – všichni dob-
rovolníci. Kostelníkova práce může 
zahrnovat různorodé úkoly, opět po-

dle velikosti farnosti a místních zvyk-
lostí. Primárně je to péče o liturgický 
prostor a potřeby – příprava kostela 
na bohoslužbu, příprava liturgického 
„nádobí” (a péče o ně), sledování litur-
gického kalendáře a nachystání ade-
kvátního oblečení a textů.  V někte-
rých kostelech pak zajišťují kostelníci 
i květinovou výzdobu, dokupují hostie, 
čistí pateny, žehlí rochety. A jak již bylo 
řečeno, v otevřených kostelích fun-
gují jako hlídači někdy celý den, což 
bývá hlavně časově náročné. Kostelník 
je zkrátka „děvečka pro všechno”, ale 
v tom nejlepším slova smyslu.

Josef Horník slouží v  kostele sv. 
Antonína v Holešovicích přes 30 let. 
„Práce kostelníka se postupem času 
hodně proměnila. Ještě kolem roku 

2000 byla mše svatá v tomto kostele 
třikrát denně, během týdne několik 
posledních rozloučení a  každou 
neděli několikery křtiny. Mívali jsme tu  
30–40 svateb ročně. V současné době 
je to kolem deseti.“ Práce kostelníka 
byla proto dříve zaměřena hlavně na li-
turgickou službu, protože při takovém-
to vytížení nezbývalo na nic jiného čas. 
V současné době, s výrazným úbyt-
kem věřících, se náplň práce proměni-
la: „Teď jsem spíš organizátor, údržbář 
a  krizový manažer“, dodává Horník. 

Varhaníci 

Nedílnou složkou liturgie je také hud-
ba. O  její kvalitu se starají varhaník, 

Neviditelná služba 
v našich farnostech

Přijdete-li do kostela, všechno je připraveno: lavice jsou čisté, 
květinová výzdoba zdobí oltář, misály jsou otevřené na správném 
místě a svíčky hoří. 
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7NEVIDITELNÁ SLUŽBA

regenschori, případně schola, kteří 
často s velkým nasazením věnují svůj 
čas a talent k tomu, aby byla liturgie 
důstojná a krásná. Díky nim zní při bo-
hoslužbě hudba a zpěv, který utužuje 
společenství a pozvedá srdce k Bohu.

Liturgická hudba tak není pou-
hou ozdobou, ale skutečnou formou 
modlitby. Vzpomeňme si třeba, s  ja-
kou radostí jsme zpívali nedávno na 
Bílou sobotu Gloria po dlouhém hu-
debním „půstu”. 

Nejvýraznější postavou je asi var-
haník, který zajišťuje hudební do-
provod během mší, svateb, pohřbů, 
vybírá a připravuje vhodný repertoár, 
podle liturgického období a  leckde 
i zpívá žalmy.

Kromě toho musí alespoň v ome-
zené míře pečovat o komplikovaný 
a vzácný hudební nástroj – sledovat 
technický stav varhan a průběžně za-
jišťovat pravidelnou údržbu.

Na kůru můžeme zahlédnout i re-
genschoriho. Někdy obě tyto funkce 
zastává jeden člověk, jindy jsou dva, 
kteří se musí shodnout na hudebním 
směřování farnosti. Tato funkce je mi-
mochodem velice ožehavá, snadno 
napadnutelná, chce hodně diploma-
cie. Jsou známé případy, kdy se ne-
shodne varhaník s lidmi nebo s míst-
ním ordinářem. Lidem se hodně věcí 
často nelíbí a  farnost není v  tomto 
ohledu výjimkou. Hudební doprovod 
je buď moc rychlý a lidé to nemohou 
udýchat nebo moc pomalý a táhne se 
to. To samé se týká repertoáru: varha-
ník hraje moc velkou modernu  nebo 
zastaralý Kancionál. Varhaníkovi se 
zkrátka radí často a rádo. Ač jeho prá-
ci může dělat málokdo. 

Regenschori je zase odpovědný 
za celkovou hudební stránku liturgie 
a vedení chrámového sboru.

Nejtěžší možná je, aby tyto tři klí-
čové osobnosti (kostelník, varhaník,  
regenschori) dokázaly najít společnou 
řeč nejen mezi sebou, ale také s du-
chovním farnosti, který má poslední 
slovo. A on může být jak tmelícím prv-
kem, tak někým, kdo pocit sounáleži-
tosti příliš nevytváří. Role duchovního 
pastýře je opravdu stěžejní. On je ten, 
který může správným přístupem a mo-
tivací „přitáhnout“ ministranty a jiné lidi 
k spoluúčasti na životě farnosti.

Ten dělá to 
a ten zas tohle...

Důležitou roli hrají také farnice (i far-
níci), kteří pečují o květinovou výzdo-

bu a ti, kteří se schází na pravidelný 
úklid.  Zapomenout bychom neměli 
ani na ty, kteří se starají o pohostin-
nost a připravují občerstvení na různá 
farní setkání, agapé či provozují farní 
kavárnu.

Dobrovolníci se často podílejí také 
na tvorbě farních zpravodajů, spravu-
jí farní webové stránky a sociální sítě, 
vyučují náboženství, připravují děti na 
svátosti nebo pomáhají při velkých 
akcích, jako jsou farní dny, Noc kos-
telů či Tříkrálová sbírka.

Starají se o  farní zahrady, vedou 
společenství mládeže či modlitební 
skupiny.

Možností, jak se zapojit do života 
farnosti, je opravdu mnoho – v každé 
farnosti najdeme celou řadu rozma-
nitých služeb. Žel Bohu, není v našich 
silách všechny zde vyjmenovat.

Přesto – nebo právě proto – pa-
tří všem, kdo přikládají ruku k  dílu, 
upřímné Bohu díky.

Proč to dělají?

Na otázku „Proč to vlastně dělá-
te?“ můžeme slyšet odpovědi, jako: 

z  lásky k Bohu, k  farnosti a k  lidem, 
pro které tuto službu konají. Mnozí 
ji vnímají jako své poslání. Přináší jim 
radost, když mohou nějakým způ-
sobem přispět a podílet se na životě 
farnosti, ke které mají osobní vztah. 
Farnost totiž nedrží pohromadě jen 
kostel, ale především vztahy mezi lid-
mi.

Někteří lidé se zapojují proto, 
že v minulosti sami zažili pomoc – 
a dobrovolnictví je pro ně možností, 
jak „to vrátit“ a vyjádřit vděk. Jiní mlu-
ví o tom, jak jim dělá dobře pocit, že 
mohou být užiteční, a přitom zůstat 
skromně v pozadí.

„Po křtu jsem chtěl dělat něco pro 
církev. Jsem církvi moc vděčný za 
to, co mi dala. Díky ní jsem například 
objevil krásu kulturního světa. Oslo-
vila mě chrámová hudba, o  kterou 
jsem se začal následně více zajímat. 
Přes zájem o  dějiny církve jsem se 
postupně dostal k  historii obecně, 
k výtvarnému umění i architektuře.

A  hlavně – mohu být přítomen 
u toho nejposvátnějšího, co existu-
je: u mše svaté. U samotného úkonu 
spásy, který Bůh koná pro člověka. 
Církev, přes všechny své nedostatky, 
zůstává mystickým tělem Krista. Je 
v ní přítomen živý Pán – Ježíš. A prá-
vě to mě v životě nese, drží nad vo-
dou, pomáhá mi procházet i těžkými 
chvílemi.“

Dobrovolnictví obecně přináší po-
cit smysluplnosti, příležitost k sebe-
realizaci a radost z dobře odvedené 
práce. Může člověka naplnit vnitřní 
radostí a  zároveň pomoci navázat 
nová přátelství a vztahy.

Je to tichý, ale nepostradatelný pi-
líř života církve.

Běla Svobodová
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8 LITURGICKÉ OKÉNKO

Na Letnice a také po celé období od 
Velikonoc do prázdnin se v  mnoha 
farnostech koná biřmování. Mladí lidé 
jsou při této svátosti označeni na čele 
křížem posvátným olejem nazývaným 
křižmo. Slovo křižmo pochází původ-
ně z řečtiny a znamená „mazání“. Od 
stejného základu je slovo Kristus – Po-
mazaný. Pomazání křižmem totiž způ-
sobuje připodobnění Ježíši Kristu: ve 
křtu, při biřmování, při kněžském nebo 
biskupském svěcení. Také oltář a kos-
tel se mažou křižmem, protože jsou 
symbolem Krista a jeho těla, církve. 

Křižmo je olivový olej, do něhož se 
vmíchá vonná látka. Jedná se vlast-
ně o parfémovaný olej či vonící mast, 
kterou by bylo možné použít nejen v li-
turgii, ale třeba také v kosmetice. Smí-
cháním oleje a vonné látky pro účely 
bohoslužby křesťané navázali na židov-
skou praxi. V Mojžíšově zákoně se říká: 

Opatříš si ty nejlepší vonné látky: 
pět set šekelů tekuté myrhy, (…) dvě 
stě padesát šekelů vonné skořice, dvě 
stě padesát šekelů puškvorce, dále 

pět set šekelů kasie (…) a hín olivové-
ho oleje. Uděláš z toho posvátný olej 
k pomazání, namíchaný jako od vo-
ňavkáře, bude to posvátný olej k po-
mazání. (Ex 30,23-25)

V  Západním křesťanství se jako 
nejběžnější vonná látka pro křižmo 
používal balzám dovážený z Arábie 
nebo z Latinské Ameriky. Na křesťan-
ském Východě, typicky v Konstanti-
nopoli, se křižmo nesvětí každý rok 
jako u nás, ale jen jednou za deset 
let. Jeho zhotovení trvá týden a  je 
k němu třeba asi 50 druhů bylin, prys-
kyřic, dřev a koření. 

V posledních letech se v pražské 
katedrále pro přípravu křižma používá 

Co je to křižmo?

na místo balzámu nard. Nard je výta-
žek z kořene a oddenku nardovníku 
pravého: ve vodní páře se kořen desti-
luje více než deset hodin a získá se tak 
jantarově žlutá hustá a vonná kapalina. 
Jeden z kanovníků pražské katedrá-
ly přiváží lahvičky s vzácným nardem 
do Čech ze zapadlého krámku v tra-
pistickém opatství Tre fontane v Římě. 
Stařec, který je spolu s ikonami a ka-
didlem prodává, vysvětluje, že tento 
nard pochází z úpatí Himalájí a že se 
dodává také do katedrály v Krakově 
nebo ve Spojených státech. 

Nard z Himalájí vlil také při letoš-
ní misse chrismatis arcibiskup Jan do 
olivového oleje a tuto směs posvětil. 
Právě s  ní budou pomazáni letošní 
biřmovanci. Svátost biřmování způso-
bí, že budou nově naplněni Duchem 
Svatým a nově připodobněni Ježíšo-
vi, aby se celý jejich život stal šířením 
Kristovy vůně v tomto světě. 

P. Radek Tichý, 
rektor kněžského semináře 

a vyučující liturgiky na KTF UK

KVĚTINOVÁ VÝZDOBA
V LITURGICKÉM PROSTORU A ČASE
Třídenní praktický kurz pod vedením
floristky a historičky umění Hany Šauerové

Praktická cvičení přípravy kytic a věnců pro různé příležitosti:
trvalá výzdoba liturgických prostor
květinové dekorace pro jednotlivá liturgická období

advent, Vánoce, půst, Velikonoce, mezidobí
různé akce (svatba, křest, pohřeb)

jak nejlépe květiny pořizovat i uchovávat
příklady vhodné a nevhodné praxe
liturgický prostor a liturgická období 
význam rostlinné okrasy sakrálních prostor
2 setkání v učebně 
1 setkání v liturgickém prostoru

Kurz se skládá ze tří 
navazujících setkání:

7. června
14. června
21. června

Cena: 6 000,- Kč

V budově KTF UK, 
Thákurova 3, Praha-Dejvice

Cena zahrnuje režijní náklady (1 500,- Kč), veškerý 
spotřební materiál a čerstvé květiny! (4 500,- Kč).

Přihlašování na kurz:
www.czv.ktf.cuni.cz do 30. 5. 2025

Vyzkoušejte naše 
filmy zdarma!

Chcete se smysluplně bavit 
a duchovně rozvíjet díky filmům? 

Filmana přináší tisíce minut filmů, 
seriálů a dokumentů pro všechny 
křesťany a hledající.

Nově na vás filmy čekají také 
v televizních a mobilních aplikacích.

→ Podívejte se na naši pestrou 
nabídku filmů a pořadů zdarma.

→ Pořízením předplatného podpoříte 
evangelizační misi Filmany.

→ Věnujte předplatné svým blízkým 
jako dárek!

www.filmana.cz →



9CHARITA

  Není typické, aby byl součástí ko-
munitního centra psycholog. Proč 
je to důležité?
Lidé, kteří přicházejí do komunitní-
ho centra, řeší často obtížné situace 
spojené s problematickým chováním 
dětí, konflikty ve vztazích, nemoce-
mi, šikanou v  zaměstnání, nutností 
adaptace na nové podmínky. Mít 
možnost mluvit s odborníkem, který 
pomůže zvládnout tyto náročné chví-
le, je stejně důležité jako jakákoli jiná 
forma podpory.

  Jak jste se dostala do Česka a co 
vás přivedlo k této práci?
Pocházím z Mariupolu. Do Česka jsem 
uprchla kvůli válce, a  když jsem sem 
po těch strašných událostech dora-
zila, cítila jsem potřebu být užitečná. 
Začala jsem pomáhat tak, jak to umím 
– poskytovat psychologickou podpo-
ru. Šťastná náhoda, nebo snad samot-
ný Bůh, mě přivedl do Charity. Úplnou 
náhodou jsem se dozvěděla o otevření 
nového centra pro Ukrajince a byla jsem 
připravena tam chodit a pomáhat jako 
dobrovolník. Postupně se ukázalo, že 
s Charitou sdílím stejné hodnoty, a tak 
jsem součástí charitní pomoci dodnes.

  Blíží se prázdniny. Charita chys-
tá dětské letní tábory. Co je jejich 
hlavním přínosem? 
Letní tábory mají obrovský význam 
zejména pro děti ze sociálně znevý-
hodněných rodin. Poskytují jim bez-
pečné prostředí, kde si mohou odpo-
činout od každodenního stresu. Děti 
zde navazují nová přátelství, účastní 
se nových aktivit, objevují své silné 
stránky a zkoušejí si různé role. A co 
je nejdůležitější – dětem přinášejí ra-
dost. Hry, příroda, nová dobrodruž-

ství, to vše je naplňuje pozitivními 
emocemi, které jsou v těžkých časech 
tak potřebné.

   Charita pořádá na podporu let-
ních táborů pro potřebné děti sbír-
ku Daránek. 
Pokud můžete, prosím pomozte. Kaž- 
dý dar do sbírky Daránek má smy-
sl, protože může změnit život dítěte 
k lepšímu. Není to jen o jednom let-
ním týdnu plném zábavy, je to o zku-
šenostech a vzpomínkách, které dě-
tem zůstanou na celý život, o posílení 
jejich sociálních dovedností a sebe-
důvěry, o naději.

  Na jaké akce v Komunitním cen-
tru byste veřejnost pozvala? Jaké 
jsou vaše nejoblíbenější?
Pro mě osobně je velmi zajímavé 
například pejskování, setkání s  tera-
peutickým psem. Jsem sama maji-
telkou psa, takže vše, co s  pejsky 
souvisí, mě baví. Vedle kroužků za-
měřených na tvoření či cvičení bych 
ráda pozvala také na akce zaměřené 
na psychologickou podporu a rozvoj, 
které jsou nejen užitečné, ale i inspira- 
tivní.

Psycholožka: Z táborů si děti odnášejí 
hezké vzpomínky na celý život

V Komunitním centru sv. Anežky, který provozuje Arcidiecézní charita Praha 
na pražských Vinohradech, působí psycholožka OLEXANDRA SIPAILOVA. 
Povídali jsme si s ní o její práci i o roli dětských letních táborů, které sociálně 
potřebným dětem pomáhají budovat sebevědomí i sociální dovednosti.  

Oleksandra Sipailova je psycholožkou 
v Komunitním centru sv. Anežky

Daránek je veřejná sbírka na pomoc 
potřebným dětem. Beránek symbo-
lizuje bezpečí, péči a naději. Jméno 
dostal podle darů, které usnadní dě-
tem příznivý start do života. Díky va-
šim darům vyšleme děti ze sociálně 

slabých rodin na letní tábory. Tyto děti 
by jinak neměly šanci zažít prázdni-
nové dobrodružství s vrstevníky. Sbír-
ku můžete podpořit darem na účet 
44665522/0800, variabilní symbol 
911 91 nebo pomocí QR kódu. 

Daránek: Aby to ti nejmenší měli co nejlehčí

Více informací najdete na www.praha.charita.cz/daranek.

http://www.praha.charita.cz/daranek
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Z diáře
ARCIBISKUPA GRAUBNERA

5. 5. / 17.30 Praha-Hradčany / 
katedrála / mše sv. za mír a oběti 
2. světové války 
6. 5. Praha-Dejvice /  
Arcibiskupský seminář Praha / mše sv.
6. 5. Praha-Staré Město / 
Karolinum / konference 
„Evropská unie a Svatý stolec“
7. 5. Praha-Malá Strana /  
kostel sv. Mikuláše /  
mše sv. ke cti sv. Floriána 
8. 5. Praha / návštěva Tawadrose II., 
alexandrijského papeže a patriarchy 
celé Afriky (koptská pravoslavná  
církev v Alexandrii)
8. 5. oslavy Dne vítězství 
9.–10. 5. Králíky /  
návštěva programu  
pro manžele v těžkostech 
10.–11. 5. Gdaňsk /  
účast na 100. výročí arcidiecéze,  
mše sv. ke cti sv. Vojtěcha 
12. 5. / 18.00 Praha-Hradčany / 
katedrála / mše sv.,  
výročí posvěcení katedrály 
14. 5. / 20.00 Praha-Karlín /  
kostel sv. Cyrila a Metoděje /  
Benefiční koncert základních 
uměleckých škol  
a Magdaleny Kožené 
15. 5. / 17.30 Praha-Hradčany / 
katedrála / mše sv. ke cti sv. Jana 
Nepomuckého; Navalis 
17. 5. / 10.30 Ladce-Butkov  
(Slovensko) / mše sv. v rámci setkání 
nemocných a Rodiny Neposkvrněné 
18. 5. / 10.00 Praha-Dejvice / 
kostel sv. Matěje / poutní mše sv. 
18.–20. 5. Litoměřice /  
setkání s kněžími  
IV. pražského vikariátu
21. 5. / 18.00 Trnava /  
bazilika sv. Mikuláše / mše sv. 
u příležitosti 100. výročí  
první biskupské konsekrace  
v Trnavě 
23. 5. Olomouc / setkání s Rytířským 
řádem Božího hrobu jeruzalémského
25. 5. Praha-Braník /  
kostel sv. Prokopa / biřmování 
25.–27. 5. Litoměřice /  
setkání s kněžími I. pražského vikariátu 
31. 5. / 11.00 Červený Újezd / 
Františkánský klášter v Hájku /  
poutní mše sv. u příležitosti  
400. výročí od posvěcení Lorety

1. 5. / 9.00 Praha-Radotín / kostel sv. 
Petra a Pavla / mše sv. na zahájení pouti 
mladých za povolání
3. 5. Příbram / Svatá Hora / Arcidiecézní 
pouť za duchovní povolání
4. 5. / 14.00 Praha-Staré Město / kostel 
Nejsv. Salvátora / mše sv. s biřmováním
17. 5. / 11.00 Praha-Malá Strana 
/ kostel Panny Marie Vítězné a sv. 
Antonína (Pražské Jezulátko) /  
mše sv. s biřmováním
18. 5. / 10.00 Praha-Holešovice / 
kostel sv. Antonína /  
mše sv. s biřmováním
18.–20. 5. Litoměřice / setkání 
s kněžími IV. pražského vikariátu
25. 5. / 9.30 Praha-Prosek / kostel sv. 
Václava / mše sv. s biřmováním
25.–27. 5. Litoměřice / setkání 
s kněžími I. pražského vikariátu
31. 5. / 10.00 Řevnice /  
kostel sv. Mořice / žehnání zvonů

2. 5. Příbram / Svatá Hora /  
večer s mladými
3. 5. Příbram / Svatá Hora /  
Arcidiecézní pouť  
za duchovní povolání
5. 5. / 17.30 Praha-Hradčany / 
katedrála / mše sv. za mír  
a oběti 2. světové války
6. 5. / 11.00 Mírov / Věznice Mírov / 
slavnostní odhalení misijního kříže 
a pamětní desky
7. 5. Olomouc / konference 
křesťanských podnikatelů
8. 5. Praha-Vítkov / pietní akt
10. 5. Sázava u Žďáru /  
130. výročí založení školy 
12. 5. / 18.00 Praha-Hradčany / 
katedrála / mše sv.,  
výročí posvěcení katedrály
15. 5. / 7.00 Praha-Hradčany / 
katedrála / mše sv.

15. 5. / 17.30 Praha-Hradčany / 
katedrála / mše sv. ke cti sv. Jana 
Nepomuckého; Navalis
16. 5. / 18.00 Praha-Hradčany / 
katedrála / mše sv.
17. 5. / 10.00 Kamenné Žehrovice / 
mše sv. s žehnáním sochy
18. 5. / 9.15 Praha-Kbely / kostel sv. 
Alžběty / mše sv. s biřmováním
18.–20. 5. Litoměřice / setkání 
s kněžími IV. pražského vikariátu
22. 5. / 7.00 Praha-Hradčany / 
katedrála / mše sv.
22. 5. / 18.00 Hostivice / mše sv. se 
setkáním nemocničních kaplanů
23. 5. účast na programech  
Noci kostelů
25. 5. / 8.30 Kladno-Rozdělov / kostel 
sv. Václava / mše sv. s biřmováním
25.–27. 5. Litoměřice /  
setkání s kněžími I. pražského vikariátu
29. 5. Olomouc / konference 
o problematice zneužívání

2. 5. / 16.30 Praha-Vinohrady /  
bazilika sv. Ludmily /  
mše sv. za povolání 
4. 5.  / 12.00 Praha-Staré Město / 
kostel sv. Jiljí / biřmování 
5. 5. / 17.30 Praha-Hradčany / 
katedrála / mše sv. za mír a oběti  
2. světové války 
6. 5. Praha-Staré Město /  
Karolinum / konference  
„Evropská unie a Svatý stolec“
12. 5. / 10.00 Praha-Motol /  
Motolský hřbitov / pietní akt  
za oběti totalitních režimů 
12. 5. / 18.00 Praha-Hradčany / 
katedrála / mše sv.,  
výročí posvěcení katedrály 
15. 5. / 17.30 Praha-Hradčany / 
katedrála / mše sv. ke cti  
sv. Jana Nepomuckého; Navalis 
18. 5. Bad Deutsch-Altenburg 
(Rakousko) / mše sv. pro slovenskou 
komunitu a biřmování 
19. 5. / 18.00 Stará Boleslav / bazilika 
sv. Václava / výročí posvěcení baziliky 
23. 5. / 15.00 Horní Slavkov a Ostrov 
/ pietní akty v rámci Jáchymovského 
pekla 
24. 5. / 16.00 Slavkovice u Nového 
Města nad Moravou / poutní mše sv. 
31. 5. Mariazell (Rakousko) /  
mše sv. spojená s odhalením sochy 
kardinála Mindszentyho

Z diáře
BISKUPA MALÉHO

Z diáře
KARDINÁLA DUKY

Z diáře
BISKUPA WASSERBAUERA
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ARCIDIECÉZNÍ CENTRUM 
PRO MLÁDEŽ 

  3. května Pouť za duchovní povolá-
ní na Svatou Horu. Možnost dvouden-
ního putování z Prahy na Svatou Horu 
1.–3. května. Více na webu ADCM.
 16.–18. května Víkendovka pro 
mladé 15–19 let, více informací a při-
hlašování cca tři týdny předem na 
webu ADCM.
  9.–11. května V íkend pro 
biřmovance v Nazaretě (poslední ze 
tří termínů). Více na webu ADCM.
 6.–8. června Víkendovka pro mladé 
11–15 let, více informací a přihlašování 
cca tři týdny předem na webu ADCM.
 19.–21. srpna Prázdninovka Jetway 
pro mladé 11–13 let na Hoře Matky 
Boží v Králíkách. Přihlašování na webu 
ADCM.
 24.–29. srpna Taxiway camp, tábor 
pro mladé 13–17 let na Hoře Matky 
Boží v Králíkách. Přihlašování na webu 
ADCM.
 LIFT – dvouletý formační kurz pro 
mladé ve věku 16–26 let, který začne 
o podzimních prázdninách. Více in-
formací na webu ADCM nebo přímo 
na webu kurzu (www.lift.adcm.cz).

www.adcm.cz

SVATÁ HORA – POUTNÍ MÍSTO

 3. května 23. arcidiecézní pouť 
a Den modlitby za duchovní povo-
lání. Od 11.00 mše sv. celebrovaná 
arcibiskupem Janem Graubnerem za 
účasti bohoslovců.
 7. května od 17.30 do 19.00 Příběhy 
ze svatohorských ambitů 2/V. Lidé 
a místa ze 100 milostí Panny Marie 
Svatohorské. Přednáška PhDr. Věry 
Smolové proběhne v refektáři kláštera. 
Vstupné činí 130 Kč včetně degustace 
vína, kapacita 90 míst. Rezervace 
v prodejně na Svaté Hoře nebo na tel. 
318 429 943.
 17. května od 15.00 do 18.00 Malé 
filmové exercicie ve farním sále (vstup 
z ambitů). Volné moderované poví-
dání, naslouchání a diskuse. Úvodem 
bude promítnut  film Amerikánka. 
Dobrovolné vstupné slouží jako pří-
spěvek na provoz a konání akce. Se-
tkání moderuje jáhen Pavel Švarc.
 20. května Pouť Matice Svatohor-
ské. Od 10.00 mše sv., poté následuje 
výroční schůze.
 21. května od 19.00 Koncert skupi-
ny „Vrásky z Lásky“ ve svatohorském 
sklepení.

proskoly@svata-hora.cz nebo tel.: 
734 669 250. 

www.svata-hora.cz

ŘKF U KOSTELA SV. JAKUBA 
STARŠÍHO PRAHA-STODŮLKY

 4. května od 15.00 Májová pobož-
nost. Po celý květen vždy v  neděli 
v 15.00 jste srdečně zváni na májové 
pobožnosti do kostela sv. Jana a Pav-
la na Krtni.
 23. května od 18.30 Noc kostelů 
u sv. Jakuba a na Krtni. Od 17.00 ote-
vřen kostel sv. Jakuba, možnost roz-
hovoru s knězem. Ve stejný čas začí-
ná program „Varhany zblízka“ určený 
pro děti na kůru kostela sv. Jakuba. 
Od 18.00 mše sv. v kostele sv. Jakuba. 
V 19.00 nabídka společného putová-
ní od kostela sv. Jakuba ke kostelu na 
Krteň. 19.30–20.30 prohlídka středo-
věkých fresek s výkladem v kostele sv. 
Jana a Pavla na Krtni.
 Od 25. května do 22. června Výsta-
va Eucharistické zázraky ve světě pre-
zentující výběr z církevně uznaných 
eucharistických zázraků, které zpra-
coval bl. Carlo Acutis (KC sv. Prokopa).
 www.farnoststodulky.cz

KOMUNITNÍ CENTRUM 
FARNÍ DVŮR, FARNÍ 
EVANGELIZAČNÍ STODOLA 
A ŘKF U KOSTELA STĚTÍ 
SV. JANA KŘTITELE 
PRAHA-HOSTIVAŘ

 4. května od 17.00 Židovská hudba 
a Klecmer pro violoncelo, Hostivař-
ský komorní koncert Dominiky Weis  

 23. května od 19.00 do 22.30 Noc 
kostelů. Možnost vstupu se svícemi 
svatohorskými schody, drobné po-
hoštění, ohýnek k opečení přinese-
ných pochutin, kvíz v ambitech, hu-
dební program atd.
 24. května od 9.00 do 18.30 Sva-
tohorský DownTown Příbram 2025. 
Mistrovství ČR – závod ve sjezdu 
na kolech ze Svaté Hory do města 
Příbram.  
 25. května Mše sv. od 9.00 a 11.00 
s  gregoriánským chorálem (Schola 
Cantorum Pilsensis).
 27. května od 19.00 Koncert – Don 
G v ambitech. Moderní adaptace opery.
 29. května Slavnost Nanebevstou-
pení Páně. Při mši sv. od 17.00 P. Eben 
– Mešní proprium, ordinarium.  
 
Nedělní varhanní půlhodinky 
 8. ročník cyklu koncertů v rozmezí 
první květnové a první říjnové neděle 
včetně. Začátek od 14.00 v bazilice, 
délka koncertu cca 30 min. Vstup je 
možný pouze před začátkem. Vstup-
né dobrovolné. První letošní půlho-
dinka bude 4. května.

Výstavy 
 Prodejní výstava obrazů Ludwiga 
Manueal Faltermeira 
 Svíce – votivní dary z Bavorska 
 Požár Svaté Hory
 Baroko na Blatensku za dob Serényiů

Dotkni se a objevuj 
 Výukový program pro mateřské 
a základní školy. Procházka za Rytí-
řem – pro žáky MŠ a 1.–3. třídu ZŠ; 
Výprava za pokladem Svaté Hory – 
pro 3.–6. třídu ZŠ. Více informací na 
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Hoškové, Jiřího Hoška a Weiss family 
(kostel Stětí sv. Jana Křtitele).
 6., 13., 20. a 27. května od 15.45 do 
17.45 Židovské tance. V úvodu lekce 
jednoduché tance pro začátečníky, 
posléze tance pro pokročilé. Není 
nutné přihlášení (Farní stodola).
 6., 13., 20. a 27. května od 18.30 
Malé večery chval s  adorací (kostel 
Stětí sv. Jana Křtitele).
 11. května od 18.00 Cestovatelská 
přednáška: Z Ekvádoru až na Antark-
tidu aneb cesta za poznáním (Komu-
nitní centrum).
 13. května (vždy v úterý od 18.15, 
19.20 a  20.25) Pohybové cviče-
ní ENRAPHA. Přihlašování na celý 
cyklus (9 lekcí) na www.enrapha.
com, cvičení bude zaměřeno na páteř 
v kontextu opory břicha a krku (Farní 
stodola).
 14. května od 19.00 Tvořivý klub 
pro dospělé: transfer fotografie na 
různé materiály. Přihlášení do 12. 5. 
na kreativnihostivar@seznam.cz, do- 
poručený příspěvek na náklady 150 Kč 
(Komunitní centrum).
 18. května od 15.00 Májová pobož-
nost, následuje piknik v zahradě (kos-
tel Narození Panny Marie v Záběhli-
cích).
 23. května Noc kostelů. Od 15.00 
do 21.00 v  kostele Narození Panny 
Marie v  Záběhlicích: koncerty (pě-
vecký sbor ACANT, varhanní koncert), 
přednáška o varhanní hudbě, prohlíd-
ka kostela a věže, modlitba, rozhovo-
ry. Od 17.45 do 23.00 v kostele Stětí 
sv. Jana Křtitele v Hostivaři: Naděje 
linoucí se z kúru (povídání o varha-
nech a chrámové hudbě), Protančit se 
k naději (ukázka a workshop kruho-
vých židovských tanců), Naděje, která 
nás drží (duchovní rozjímání – hu-
dební uskupení In Silentio), prohlídka 
kostela a zvonice, kavárna u sv. Jana, 
přímluvné modlitby, rozhovory.
 25. května od 16.00 do 18.00 Noc 
světel (kostel Narození Panny Marie 
v Záběhlicích.
 28. května od 19.00 Setkání nad 
Písmem (Komunitní centrum).

www.farnosthostivar.cz

KOSTEL 
A KOMUNITNÍ CENTRUM 
KRISTA SPASITELE 
PRAHA-BARRANDOV

 7. května od 19.00 Absolventský 
koncert ZUŠ Dobřichovice. Vystoupí 
žáci varhanního a flétnového  oddě-

lení pod vedením I. Kylarové, J. Moud-
ré a D. Navaříka. Zazní skladby fran-
couzských, českých a  německých 
skladatelů 19.–20. století i J. S. Bacha. 
Vstupné dobrovolné (kostel Krista 
Spasitele).
 14. května od 19.00 Sborový kon-
cert „Když píseň zní v máji…“. Účinkují 
Dětský pěvecký sbor Pegas a Pěvecký 
sbor Starý Pegas (při ZŠ Remízky). 
Vstupné dobrovolné (kostel Krista 
Spasitele).
 17. května od 18.00 Absolvent-
ský koncert posluchače HAMU Al-
freda Habermanna. Program je slo-
žen z díla L. Vierna. Vystoupí sólistka 
Národního divadla Michaela Zajmi 
(mezzosoprán), pěvecký sbor Can-
ticorum iubilo pod taktovkou Josefa 
Popelky ml. a varhaník Alfred Haber-
mann. Vstupné dobrovolné. (kostel 
Krista Spasitele)  
 23. května od 18.00 Noc kostelů. 
V kostele Krista Spasitele a v KC Pod 
kostelem na Barrandově proběhnou 
komentované prohlídky a  hudební 
vstupy. Pro veřejnost bude otevřen 
také kostel sv. Filipa a Jakuba na Zlí-
chově.
 28. května od 19.00 Pod dvojím ne-
bem – Literární kavárna s Veronikou 
Láskovou, literární překladatelkou. 
Pohovoří o překládání nejen duchov-
ní literatury, překlenování kulturních 
rozdílů a  o  radostech a  strastech 
práce na pomezí řemesla a umění (sál 
KC).
 1. června od 16.00 Slavnostní vlo-
žení relikvie sv. Zdislavy do oltá-

ře kostela sv. Vavřince v Jinonicích 
– mše sv. Hlavní celebrant a  kaza-
tel P. Pavel Mayer, strážce hrobu sv. 
Zdislavy v  Jablonném v  Podještědí. 
V  sobotu 31. května od 14.00 do 
18.00 bude možnost uctít ostatek 
sv. Zdislavy před jeho vložením do  
oltáře.

Výstavy
 Oltáře světla – kostely zářící ve 
dne v noci Obrazy namalovali v rámci 
arteterapie klienti denního stacionáře 
Dobromysl v Berouně (sál KC).
 Velikonoční jeruzalémy Veliko-
noční expozice pro děti.

Výstavy jsou přístupné v době konání 
akcí v KC nebo po telefonické domlu-
vě.

Pravidelné akce
 Pohybový kurz Enrapha, cvičení pro 
maminky, kurzy izraelských tanců.

Modlitební společenství
 Růžencové společenství (pondě-
lí 18.00), Modlitební společenství 
Jana Pavla II. (2. a 4. úterý v měsíci 
od 19.30), Společenství mužů (úterý 
večer), Modlitby matek (4 skupinky), 
Společenství seniorů (v pátek dvakrát 
za měsíc), Sobotní rozjímání nad ne-
dělními texty + modlitba růžence (od 
15.00).

Katecheze
 Pravidelně každý týden v 7 skupin-
kách (podle věku) pro děti a mládež 
od dvou do dvaceti let.

Další aktivity
 Kytary, Hudební skupinka, skauti.
  www.centrumbarrandov.cz

ŘKF U KOSTELA SV. LUDMILY 
PRAHA-VINOHRADY

 2. května od 14.00 Modlitby za 
povolání ke kněžskému řeholnímu 
a rodinnému životu. Od 14.00 výstav 
Nejsvětější svátosti oltářní, v  15.00 
Korunka k Božímu milosrdenství, od 
15.30 společná adorace. V 16.30 mše 
sv. za povolání, celebruje kardinál 
Dominik Duka OP.
 Bazilika je otevřena denně od 11.00 
do 16.00. Bazilika je místem jubilej-
ního roku a věřící za obvyklých pod-
mínek mohou každý den získat plno-
mocné odpustky. 

www.ludmilavinohrady.cz
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https://www.centrumbarrandov.cz/blog_clanek.php?clanek=9342
https://www.centrumbarrandov.cz/blog_clanek.php?clanek=9350
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ŘKF U KOSTELA SV. PROKOPA PRAHA-BRANÍK

 13. května od 19.00 Vnitřní stabilita muže, přednáška Ro-
mana Albrechta v kostele sv. Prokopa. Dozvíte se: Jak být 
skálou, na které staví rodina, jak zacházet sám se sebou 
a jak se stát duchovním vůdcem své rodiny. 

www.farnostbranik.cz

  
DOMOV SV. KARLA BOROMEJSKÉHO

 18. května od 17.00 Koncert pěveckého sboru Kakofon 
v kostele Sv. Rodiny. Vstupné dobrovolné.

www.domovrepy.cz

FRANTIŠKÁNSKÝ KLÁŠTER V HÁJKU

 1. května od 11.00 Začátek poutní sezóny s požehná-
ním pro poutníky. Mši sv. celebruje P. Filip Jan Rathouský 
OFM.
 10. května od 11.00 Panny Marie Prostřednice všech mi-
lostí, mši sv. celebruje P. Jaroslav Kučera. 
 15. května od 12.00 Ze svátku sv. Jana Nepomuckého, 
pouť nejen seniorů a terciářů (celebrant P. Jan Maria Vi-
anney Dohnal OFM).
 19. května od 17.00 Ekumenická bohoslužba (P. Filip Jan 
Rathouský OFM).
 31. května od 11.00 Navštívení Panny Marie, 400 let po-
svěcení lorety (Mons. Jan Graubner).   

www.hajek.ofm.cz

KOMUNITA CHEMIN NEUF

 Každé úterý od 19.45 Modlitební setkání otevřené pro 
každého v klášteře v Tuchoměřicích. Doprava: z Bořislavky 
(Metro A) bus 312 do zastávky Tuchoměřice, Zámek.

www.chemin-neuf.cz

KRÁLOVSKÁ KOLEGIÁTNÍ KAPITULA 
SV. PETRA A PAVLA NA VYŠEHRADĚ

Varhanní Vyšehrad
 5. ročník festivalu se bude konat od 25. května do  
29. června v bazilice sv. Petra a Pavla na Vyšehradě. Zahajo-
vací koncert 25. května od 19.00 – vystoupí česká varhanice 
Anna Ester Petříková a americký trumpetista Andrew Balio. 
Vstupenky v prodeji na místě půl hodiny před koncertem 
v ceně 200 Kč pro dospělé, 150 Kč pro děti a seniory.

www.kkvys.cz

Pozvánky

 Varhanní nešpory maltézských rytířů
V pondělí 12. května od 17.00 se koná v rámci cyklu „Var-
hanní nešpory maltézských rytířů“ koncert duchovní hudby. 
Program: J. S. Bach, G. F. Händel, J. K. Kuchař, W. A. Mozart, 
J. L. Zvonař, J. Massenet, J. Klička, Improvizace. Účinkují:  
Jaroslav Pelikán – flétna a Pavel Černý – varhany. Místo 
konání: řádový kostel Panny Marie pod řetězem v Lázeň-
ské ulici, Praha 1 – Malá Strana. Koncert pořádá Suverénní 
Rytířský a Špitální řád sv. Jana z Jeruzaléma, Rhodu a Malty 

a Společnost pro duchovní hudbu za podpory MČ Praha 1. 
Vstup volný.

 Ekumenická bohoslužba za krajinu
V sobotu 24. května bude sloužena již osmnáctá eku-
menická bohoslužba za krajinu na levém břehu Vltavy, 
na zahradě nad Sedleckými skalami, kde Vltava opouš-
tí Prahu. Od 11.00 bude možné se připojit k  pouti od 
kostela Ste ̌ti ́ sv. Jana Kr ̌titele v Dolni ́ch Chabrech (kos-
tel otevřen od 10.00). Od 15.00 ekumenická bohosluž-
ba, kazatelem bude Michael Špilar, farář z  pražského 
Chodova. Účast přislíbili duchovní z dalších církví. Zpě-
vem a  hrou na kytaru doprovodí Tomáš Najbrt. Poté 
(cca od 15.45) následuje beseda na téma Globální pro-
blémy rozvoje lidské civilizace a světy hodnot. Přednáší 
prof. Lubomír Mlčoch, emeritní děkan Fakulty sociál- 
ních věd Univerzity Karlovy. Souřadnice místa konání:  
50°08‘22.1“N 14°23‘32.4“E.

  Modlitby za uzdravení rodin z  nenávisti, zloby,  
odsouzení a uzavření

Vždy 22. den v měsíci od 18.00 v kostele sv. Tomáše v Pra-
ze na Malé Straně. To, co nás skutečně činí šťastnými, ne-
jsou věci, ale vztahy. Po mši sv. následuje společná modlit-
ba s prosbou o přímluvu k svaté Ritě. Na závěr mše sv. se 
požehnají růže. Doporučujeme, abyste si přinesli alespoň 
tři růže (nebo jiné květiny) – jednu můžete nechat u oltáře 
světice, jednu si vezmete domů pro svou rodinu a  jednu 
darujete někomu potřebnému, za koho jste se modlili. Více 
informace: www.augustiniani.cz.

http://www.kkvys.cz
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USTANOVENÍ 

  Jiří Beran je s účinností od 1. dub-
na 2025 na dobu pěti let jmenován 
a ustanoven členem Pastorační rady 
Arcidiecéze pražské.
  Libor Bulín je s účinností od 1. čer-
vence 2025 do 30. června 2028 jme-
nován a  ustanoven okrskovým viká-
řem vikariátu Stará Boleslav.
  Monika Ciklerová je s účinností od 
1. dubna 2025 na dobu pěti let jmeno-
vána a ustanovena členkou Pastorační 
rady Arcidiecéze pražské.
  Martin Červený je s  účinností od  
1. dubna 2025 na dobu pěti let jme-
nován a ustanoven členem Pastorační 
rady Arcidiecéze pražské.
  Bc. František Drozd je s  účinnos-
tí od 1. dubna 2025 na dobu pěti let 
jmenován a ustanoven členem Pasto-
rační rady Arcidiecéze pražské.
  Mgr. Jan Fatka O.Carm. je s účin-
ností od 1. dubna 2025 uvolněn 
z  funkce nemocničního kaplana pro 
hlavní město Prahu.
  P. Mag. Peter Fiala O.Cr. je s účin-
ností od 1. dubna 2025 uvolněn 
z  funkce výpomocného duchovního 
u kostela sv. Františka z Assisi Praha-
-Staré Město, z funkce výpomocného 
duchovního klášterního kostela sv. 
Karla Boromejského (Pod Petřínem), 
Praha-Malá Strana, a  z  funkce kap-
lana Křížovnické pečovatelské služ- 
by.
  P. Mgr. Tomáš Gregůrek O.Cr. je 
s účinností od 1. května 2025 na dobu 
pěti let jmenován a ustanoven členem 
Arcidiecézní liturgické komise.
  Lubomír Hajas je s  účinností od  
1. května 2025 do 30. dubna 2030 
jmenován ředitelem Likvidace lepry.
  Martin Chleborád je s účinností od 
1. dubna 2025 na dobu pěti let jme-
nován a ustanoven členem Pastorační 
rady Arcidiecéze pražské.
  Mgr. Tomáš Filip Kábele DiS. je 
s účinností od 1. dubna 2025 na dobu 
pěti let jmenován a ustanoven členem 
Pastorační rady Arcidiecéze pražské.
  Mgr. Vladimír Kelnar je s účinnos-
tí od 1. července 2025 do 30. června 
2028 jmenován a  ustanoven okrs-
kovým vikářem I. pražského vikariá-
tu a s účinností od 1. května 2025 na 
dobu pěti let je jmenován a ustanoven 
členem Arcidiecézní liturgické komi-
se.
  Mgr. Vlasta Klekerová s  účinností 
od 1. března 2025 má ukončeno usta-
novení nemocniční kaplanky v  Ne-
mocnici Roudnice nad Labem s.r.o. 

z  důvodu ukončení pracovního po-
měru v této nemocnici.
  Mgr. Jan Kolouch je s účinností od 
1. dubna 2025 na dobu pěti let jme-
nován a ustanoven členem Pastorační 
rady Arcidiecéze pražské.
  Mgr. Jan Kotas, S.L.L. je s účinnos-
tí od 1. května 2025 na dobu pěti let 
jmenován a ustanoven členem Arci-
diecézní liturgické komise.
  Ing. arch. Michal Krejčík, Ph.D. je 
s účinností od 1. května 2025 na dobu 
pěti let jmenován a ustanoven členem 
Arcidiecézní liturgické komise.
  Dr. theol. Petr Křížek je s účinnos-
tí od 1. dubna 2025 na dobu pěti let 
jmenován a ustanoven členem Pasto-
rační rady Arcidiecéze pražské.
  Josef Macháček je s  účinností od  
1. dubna 2025 na dobu pěti let jme-
nován a ustanoven členem Pastorační 
rady Arcidiecéze pražské.
  Sr. Viera Veronika Margeťáková je 
s účinností od 1. dubna 2025 na dobu 
pěti let jmenována a ustanovena člen-
kou Pastorační rady Arcidiecéze praž-
ské.
  Mgr. Vojtěch Mátl je s účinností od 
1. května 2025 na dobu pěti let jmeno-
ván a ustanoven členem Arcidiecézní 
liturgické komise.
  Mgr. Karol Janusz Matlok MIC 
je s  účinností od 1. května 2025 na 
dobu pěti let jmenován a ustanoven 
členem Arcidiecézní liturgické komi-
se a s účinností od 1. dubna 2025 na 
dobu pěti let je jmenován a ustanoven 
členem Pastorační rady Arcidiecéze 
pražské.
  PhDr. Bc. Danka Matlovičová, CSc. 
je s  účinností od 1. dubna 2025 na 
dobu pěti let jmenována a ustanovena 
členkou Pastorační rady Arcidiecéze 
pražské.
  PhDr. Mgr. Ondřej Mrzílek, MBA je 
s účinností od 1. dubna 2025 na dobu 
pěti let jmenován a ustanoven členem 
Pastorační rady Arcidiecéze pražské.
  Ing. Jaroslav Němec je s účinnos-
tí od 1. dubna 2025 na dobu pěti let 
jmenován a ustanoven členem Pasto-
rační rady Arcidiecéze pražské.
  Mgr. Hana Pohořalá je s  účinnos-
tí od 1. dubna 2025 na dobu pěti let 
jmenována a  ustanovena členkou 
Pastorační rady Arcidiecéze pražské.
  Katarína Popovičová je s účinnos-
tí od 1. dubna 2025 na dobu pěti let 
jmenována a  ustanovena členkou 
Pastorační rady Arcidiecéze pražské.
  Mgr. Jakub František Sadílek OFM 
je s  účinností od 1. dubna 2025 na 
dobu pěti let jmenován a ustanoven 

členem Pastorační rady Arcidiecéze 
pražské.
  PhDr. Tomáš Slavický, Ph.D. je 
s účinností od 1. května 2025 na dobu 
pěti let jmenován a ustanoven členem 
Arcidiecézní liturgické komise.
  Vojtěch Smolka je s  účinností od  
1. dubna 2025 na dobu pěti let jme-
nován a ustanoven členem Pastorační 
rady Arcidiecéze pražské.
  PhDr. Radek Tichý, Ph.D., S.L.D. je 
s účinností od 1. května 2025 na dobu 
pěti let jmenován a ustanoven členem 
Arcidiecézní liturgické komise.
  Bc. Kristýna Vyskočilová je s účin-
ností od 1. dubna 2025 na dobu pěti 
let jmenována a ustanovena členkou 
Pastorační rady Arcidiecéze praž- 
ské.
  Ing. Jan Zicha je s  účinností od  
1. dubna 2025 na dobu pěti let jme-
nován a ustanoven členem Pastorační 
rady Arcidiecéze pražské.
  Iva Žyrková je s účinností od 1. dub-
na 2025 na dobu pěti let jmenována 
a ustanovena členkou Pastorační rady 
Arcidiecéze pražské.

ŽIVOTNÍ JUBILEA

  MUDr. František Slavíček, uvolněn 
pro Dílo Mariino, člen Rady Likvidace 
lepry, 4. 5. 1949 (76 let)
  Jan Hála, jáhen v Dobříši, 6. 5. 1990 
(35 let)
  P. Dr. Stanislav William Robert Faix 
OSA, pastorace anglicky mluvících 
obyvatel, farní vikář u kostela sv. To-
máše, převor Konventu sv. Tomáše, 
Praha-Malá Strana, 8. 5. 1936 (89 let)
  prof. ThDr. Jan Matějka, emeritní 
kanovník u sv. Víta v Praze, 12. 5. 1932 
(93 let)
  P. Mgr. Jan Fatka O.Carm., farní vi-
kář u kostela sv. Fabiána a Šebestiána 
Praha-Liboc, nemocniční kaplan pro 
hlavní město Prahu, 14. 5. 1955 (70 let)
  Václav Sochor, výpomocný du-
chovní IV. pražského vikariátu, 14. 5. 
1950 (75 let)
  Mgr. Michal Hladík, farní vikář 
u  kostela sv. Jakuba Staršího Praha-
-Stodůlky, kaplan CMŠ Srdíčko, 17. 5. 
1990 (35 let)
  Mgr. Pavel Budský, farář v Úvalech, 
22. 5. 1970 (55 let)
  P. ThLic. Petr Ivan Božik O.Praem., 
administrátor u  kostela sv. Norberta 
Praha-Střešovice, 30. 5. 1975 (50 let)
Mgr. Ing. Václav Slavíček, trvalý jáhen 
v Kladně, nemocniční kaplan, 31. 5. 
1946 (79 let)
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VÝROČÍ SVĚCENÍ

  P. Regalát Petr Beneš, Th.D., OFM, duchovní správ-
ce in solidum u kostela sv. Anežky České Praha-Spořilov,  
1. 5. 1995 (30 let)
  Mgr. Athanasius Martin Josef Jan Nepomuk Neumann 
Klusáček, Dis., jáhenská služba ve Veselé škole-církevní  
ZŠ a ZUŠ v Praze, 8. 5. 2020 (5 let)
  P. Mgr. Krzysztof Józef Strzelczyk CSsR, farní vikář  
u  kostela Nanebevzetí Panny Marie Příbram-Svatá Hora,  
28. 5. 1995 (30 let)

Katolické bohoslužby v TV NOE 

  4. 5. (10.30) Mše sv. z Ukrajiny (navazuje Benefiční koncert 
pro pomoc Ukrajině)
  11. 5. (10.30) Mše sv. z kaple Telepace
  18. 5. (10.30) Mše sv. z kaple Telepace
  25. 5. (10.30) Mše sv. z kaple Telepace

Případné aktualizace na stránkách www.tvnoe.cz a ve vysílání.

ÚMYSLY APOŠTOLÁTU MODLITBY

Úmysl papeže 
Za pracovní podmínky: Modleme se, aby každý mohl skrze 
práci dosáhnout své naplnění, rodiny byly podporovány ve 
své důstojnosti a společnost aby měla lidskou tvář.

Národní úmysl
Za teology a teoložky: Modleme se, aby teologové a teo-
ložky milovali Boha a byli vytrvalí v modlitbě a horliví v po-
znávání a předávání nauky církve.

DUCHOVNÍ CVIČENÍ

  Od 2. do 4. května
Postní duchovní obnova pro všechny / 
P. Daniel Vícha / Velehrad

  Od 5. do 11. května
Duchovní obnova / P. Josef Stuchlý SJ / Hostýn

  Od 6. do 8. května
Exercicie pro všechny / Mons. Josef Žák / Svatá Hora

  Od 9. do 11. května
Víkendová duchovní obnova s redemptoristou: „Matka 
Ustavičné Pomoci“ / P. Jan Kuník, CSsR / Svatá Hora

  Od 15. do 18. května
Exercicie s P. Karlem Satoriou / Svatá Hora 

  Od 19. do 21. května
Duchovní obnova pro seniory / P. Jan Žaluda / Velehrad

  Od 30. května do 1. června
Víkendová duchovní obnova s redemptoristou: „Modlitba 

Páně ‚Otčenáš‘ – Shrnutí celého evangelia“ / 
P. Krzysztof Strzelczyk, CSsR / Svatá Hora

  Od 5. do 8. června
Ikonopisecký kurz / Eleonora Lenka Vlková / 
Svatá Hora 
(přihlášky elenvlk@seznam.cz)

Svatá Hora: www.svata-hora.cz
Hostýn: http://hostyn.cz
Velehrad: www.stojanov.cz

PĚŠÍ POUŤ MLADÝCH 
Z PRAHY NA SVATOU HORU
Čím chci naplnit svůj život? 
K čemu mě Bůh volá?

1. 5. 2025 ráno - 3. 5. 2025 po mši svaté v 11.00
Praha Radotín - Dobříš - Svatá Hora
pro mladé od 15 let
(doprovod kněží, řeholníků a řeholnic vítán)

 
bližší informace a přihlášení na www.adcm.cz

BAZILIKA
09.00 MŠE SVATÁ a pobožnost s uctěním
milostné sošky Panny Marie Svatohorské 

KORUNOVAČNÍ OLTÁŘ
10.30 modlitba růžence s řeholnicemi a řeholníky
11.00  MŠE SVATÁ 
         s přijetím bohoslovců mezi kandidáty
         jáhenství a kněžství
         celebruje arcibiskup Jan Graubner 

Během dopoledne možnost svátosti smíření 
Adorační kaple sv. Ignáce přístupná po celý den
Další mše svaté na Svaté Hoře v 7.00 a 17.00

24. ARCIDIECÉZNÍ 

POUŤ 
ZA DUCHOVNÍ
POVOLÁNÍ

Arcibiskupství pražské
www.apha.cz

Římskokatolická farnost u kostela
Nanebevzetí Panny Marie 

Příbram-Svatá Hora
www.svata-hora.cz

Arcibiskupský seminář Praha
www.seminar-praha.cz

Arcidiecézní centrum mládeže
www.adcm.cz

3. KVĚTNA 2025
poutní místo SVATÁ HORA
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Bližší informace: casopisnezbeda.cz

Květnový Nezbeda a Cvrček

Rádi zašleme na požádání zdarma ukázkové výtisky.

V květnovém výtisku Nezbedy čtenáři 
naleznou první díl z životních osudů 
františkánského kněze a mučedníka 
Maxmiliána Kolbeho Rytíř Neposkvr-
něné, rozhovor s Terezou Buchtovou 
Každý z nás je jedinečný, povídku Lída 
slaví, zamyšlení nad Dnem matek Po-
děkuj mamince a poslední díl komiksu 
o sv. Carlo Acutisovi. Nechybí tradič-
ní rubriky Humor, Správná čtyřka, Vlčí 
doupě, Převratné objevy a Pro bystré 
hlavy.

Květnový Cvrček učí malé čtenáře mít rád všechny 
tvory, protože je Bůh stvořil moudře a prospěšně.

Křesťanský časopis pro předškolní  dětiCVRČEK

Milé děti, pod zemí známe hlavně hlínu a kamení. Kromě toho tam najdeme i různé zvířata 

– žížaly, slimáky a podobně. Ačkoli se v hlíně rád hrabe málokdo, bez ní by byl náš život těžký.

Na obrázku vidíme, jaké cestičky pod zemí různá zvířátka udělala. Najdeš, kdo kde bydlí?

KVĚTEN 2025
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HISTORICKÝ KALENDÁŘ
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DILEXIT NOS
Papež František
Brož., 128 str., 
169 Kč

POPRVÉ 
U JEŽÍŠOVA STOLU
Sophie de Mullenheim
Váz., 64 str., 165 Kč

KNIŽNÍ NOVINKY

MŠE SVATÁ 
PRO ZAČÁTEČNÍKY 
I MÍRNĚ POKROČILÉ
Radek Tichý
Brož., 84 str., 149 Kč

JÁCHYM A DESATERO
Brigitte Endresová
Váz., 128 str., 249 Kč

ZA RUKU 
S PANNOU MARIÍ
Inès d’Oysonville
Váz., 80 str., 249 Kč

MARIINO SRDCE 
ZVÍTĚZÍ
Mirjana Soldo
Brož., 376 str., 359 Kč

PÍSEŇ 
PRO NAGASAKI
Paul Glynn
Brož., 368 str., 399 Kč

NEKAŠLI NA SEBE
Tereza Hrušková
Brož., 192 str., 349 Kč

VIDĚT SRDCEM
Kevin O’Brien
Brož., 264 s., 399 Kč

K
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L 
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P

AMBROSIÁNSKÝ RITUS. 
STRUČNÝ ÚVOD
Norberto Valli
Brož., 184 str., 
cca 230 Kč

O SVRCHOVANÉ 
TROJICI A KATOLICKÉ 
VÍŘE
Tomáš Akvinský
Brož., 112 str., cca 150 Kč

ARNOŠT 
Z PARDUBIC
Zdeňka Hledíková
Váz., 360 str., 
449 Kč

ÚZKOST MĚ NEZLOMÍ
Robert Řeřicha
Brož., 256 str., 399 Kč

V
Y
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1. května 1655
Papež Alexandr VII. vydal bulu Regimini univer-
salis Ecclesiae, kterou odsouhlasil zřízení Bis-
kupství litoměřického.

3. května 1990
Federální shromáždění schválilo Zákon o bo-
hosloveckých fakultách. Římskokatolická cyri-
lometodějská bohoslovecká fakulta v Praze se 
sídlem v Litoměřicích, Evangelická bohoslo-
vecká fakulta a Husitská bohoslovecká fakulta 
se začlenily do Univerzity Karlovy k 10. květnu 
téhož roku, tj. ke dni, kdy zákon nabyl platnosti 
a účinnosti.

7. května 1625
Císař Ferdinand II. na prosbu dominikánského 
převora Petera Paula Tortelliho daroval pražský 
kostel sv. Jiljí dominikánskému řádu.

9. května 1420
Arcibiskupský dvůr, sídlo pražských arcibiskupů, 
v Praze na Malé Straně byl husity do základů 
zničen.

16. května 1870
Narodil se Karel Kašpar, teolog, 21. biskup krá-
lovéhradecký, 32. arcibiskup pražský a kardinál.

18. května 1575
České nekatolické stavy předložily císaři Max- 
miliánovi II. Českou konfesi, kompromisní vy-
znání víry luteránů, novoutrakvistů a Jedno-
ty bratrské. Císař nekatolíkům slíbil podporu, 
avšak s ohledem na zahraničně politické zájmy 
dvora písemně jejich konfesi nepotvrdil.

18. května 1920
Narodil se Karol Wojtyła, pozdější papež Jan 
Pavel II.

20. května 325
Zahájen první ekumenický koncil v maloasijském 
městě Nikaia – První nikajský (nicejský) koncil.

21. května 1995
Papež Jan Pavel II. během své návštěvy v Olo-
mouci svatořečil Jana Sarkandra a  Zdislavu 
z Lemberka. 

28. května 1365
Papež Urban V. jmenoval arcibiskupa Jana 
Očka z Vlašimi a jeho nástupce stálými papež-
skými legáty v pražské provincii a v diecézích 
řezenské, bamberské a míšeňské.

30. května 1635
Císař Ferdinand II. Pražským mírem postoupil 
Horní a Dolní Lužici protestantskému Sasku, 
což znamenalo trvalou ztrátu tohoto historic-
kého území Koruny české. Sasko se díky tomu 
zaručilo nebránit lužickým katolíkům ve stycích 
s katolickými sousedy. Vít Kochánek

JEŽÍŠŮV ŽIVOT
Geert de Sutter
Váz., 32 str., 329 Kč

P
O

R
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L

9 DNÍ K NAVÁZÁNÍ 
PŘÁTELSTVÍ 
S DUCHEM SVATÝM
Raniero Cantalamessa
Brož., 80 str., 95 Kč
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Pomáhejte nám pomáhat!

Příloha Zpravodaje pražské arcidiecéze

Velké změny se rodí z maličkostí

1

Nedávno jsem pozorovala maminku, 
která učila chodit své roční dítě. Dr-
žela ho za ručičky a byla mu oporou. 
Když dítě spadlo, zvedla ho a znovu tr-
pělivě podporovala v dalších krůčcích. 

Ten obraz mi připomněl naši práci 
v  Charitě. Lidé, kterým životní okol-
nosti vzaly sílu jít dál, se znovu učí po-
stavit na vlastní nohy. Podáváme jim 
pomocnou ruku a doprovázíme je. Ra-
dujeme se z každého malého úspěchu 
a víme, že pády jsou součástí cesty.

Síla Charity není v okamžitých zázra-
cích, ale v trpělivém doprovázení. V po-
chopení, že velké změny se často rodí 

z maličkostí: z umění naslouchat, které 
mistrně ovládá psycholožka z  našeho 
komunitního centra, z času věnovaného 
seniorům ve stacionáři, nebo z  dlou-
holeté podpory vzdělávání studentů 
v Ugandě či Bělorusku. Více o  tom se 
dočtete na následujících stránkách.

Děkuji vám za vaši dlouhodobou 
pomoc a podporu.

Jarmila Lomozová 
zástupce ředitele 

pro public relations

Noc kostelů U sv. Kajetána: 
Charita poprvé zpřístupní unikátní 
Santiniho schodiště
Již počtvrté otevře Arcidiecézní cha-
rita Praha v  rámci Noci kostelů ve-
řejnosti Kostel Panny Marie Matky 
ustavičné pomoci a svatého Kajetána 
v Nerudově ulici. 

I letos sází Charita na tradiční pro-
gram, který v minulých letech sklidil 
nadšené ohlasy. Návštěvníky čeka-
jí koncerty či ochutnávka mešních  
vín.

Každý rok se Charita snaží nabíd-
nout něco nového. „Letos poprvé 
zpřístupníme unikátní samonosné 

schodiště, které navrhl slavný Jan Bla-
žej Santini-Aichel,“ prozrazuje Pavel 
Šimek, zástupce ředitele Arcidiecézní 
charity Praha. Toto mistrovské dílo 
kdysi spojovalo sakristii s výše polože-
ným klášterem theatinského řádu, ke 
kterému kostel původně patřil. Běžně 
je schodiště nepřístupné. 

„Noc kostelů je pro nás jedinečnou 
příležitostí ukázat nejen krásu tohoto 
místa, ale především připomenout, 
že hodnota víry a  pomoc bližnímu 
jdou ruku v  ruce,“ zdůrazňuje Pavel  
Šimek. 

 Obětem ničivého zemětře-
sení v  Myanmaru pomáhá Ca-
ritas Internationalis spolu se sítí 
národních Charit.  Cenu minis-
tra zahraničních věcí Gratias Agit 
obdrží koncem června v  Černín-
ském paláci Grace Mboizi, ve-
doucí charitní mise v  Ugandě.   

 Výstavu Cesta za vzděláním, 

v  níž děti z  programu Adopce na 
dálku® přibližují svůj každodenní ži-
vot, můžete zhlédnout v kostele sv. 
Kajetána v  pražské Nerudově ulici.  

 Poradna Magdala pořádá 21. 
května seminář Konflikt v rodině oči-
ma dítěte. Více informací na www.
praha.charita.cz/akce/magdala.  

 Filmový klub Charity Vlašim 

promítne 12. května od 18.30 v Ko-
munitním centru Zahrada doku-
ment České televize Příběhy z Afriky. 
Následovat bude beseda s Davidem 
Flakem o zahraniční pomoci Chari-
ty.  Farní charita Kolín srdečně 
zve na slavnostní požehnání Komu-
nitního centra svaté Zdislavy, které 
se uskuteční 29. května od 17 hodin.

Krátce
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Komunitní centrum sv. Anežky: 
Místo, kde se léčí duše
Arcidiecézní charita Praha provozuje 
Komunitní centrum sv. Anežky, které 
zanedlouho oslaví dva roky od své-
ho otevření. Lidé jej znají jako místo 
s  bohatým volnočasovým progra-
mem pro děti i dospělé. Už méně se 
ví, že jeho součástí je i psychologická 
ambulance.

Odbornou péči v ní zajišťuje Oleksan-
dra Sipailova, dětská psycholožka 
s  neobyčejným příběhem a  obrov-
ským srdcem. Antonín Zajíček, ve-
doucí komunitního centra, o ní mluví 
s obdivem: „Sašu jsem poprvé potkal, 
když začala válka na Ukrajině a  my 
rozjížděli první adaptační skupiny pro 

ukrajinské děti na Barrandově. Od za-
čátku se mi líbil její přístup k dětem. 
Během chvilky se dokáže naladit na 
stejnou vlnu a získat jejich důvěru.“ 

Spojení komunitního centra s psy-
chologickou ambulancí je ojedinělé. 
Oleksandra Sipailova zde denně na-
slouchá lidem, kteří čelí životním těž-
kostem. „Nejčastěji se na mě obracejí 
maminky školáků, kteří mají problémy 
s  chováním. Pomáhám jim porozu-
mět příčinám těchto problémů a najít 
cestu k lepší komunikaci s dětmi,“ vy-
světluje.

Oleksandra svou práci vnímá jako 
poslání. „Moje práce mi přináší radost, 
protože mi umožňuje vidět skutečné 
změny v životech lidí. Psychologie pro 
mě není jen povolání, ale i způsob, jak 
přispět ke světu, kde je více porozu-
mění a podpory,“ říká s úsměvem.

Letní tábory: 
DARánek pro děti v nouzi

U příležitosti Mezinárodního dne dě-
tí pořádá Charita tradiční celonárod-
ní sbírku Daránek. Loni díky ní pod-
pořila 12 příměstských a pobytových 
táborů v pražské arcidiecézi pro více 
než 250 dětí.

Oleksandra Sipailova z  Komunitního 
centra sv. Anežky se kromě indivi-
duálních konzultací aktivně podílí na 
organizaci letních táborů pro děti ze 
sociálně znevýhodněných rodin. Let-
ní tábory hrají podle ní důležitou roli 
v  sociálním a  emocionálním rozvoji 
dětí, zejména těch, které se nacházejí 
v obtížných životních situacích. „Díky 
novým výzvám a aktivitám mohou dě-

ti překonat strach, rozvíjet odpověd-
nost a vnímat své úspěchy. To posiluje 
jejich víru v  sebe a  své schopnosti,“ 
vysvětluje, proč jsou podobné aktivity 
tak důležité.

Díky vašim darům vyšleme na letní 
tábory děti, které by jinak neměly šanci 
zažít prázdninové dobrodružství s vrs-
tevníky. Sbírku může-
te podpořit darem na 
účet 44665522/0800, 
variabilní symbol 911 
91 nebo pomocí QR 
kódu. 

Více informací najdete na 
www.praha.charita.cz/daranek. 

Charita Vlašim 
uspořádala 
nábor dárců 
kostní dřeně 
Registrace nových dárců proběh-
la v  Komunitním centru Zahrada ve 
spolupráci s dobročinnou organiza-
cí  Nábor hrdinů. „Během jediného 
dne se zaregistrovalo neuvěřitelných  
158 nových dárců kostní dřeně, což 
předčilo veškerá naše očekává-
ní,“  uvedla ředitelka Charity Vlašim 
Daniela Laloučková. „Když se spojí 
dobrá vůle a ochota pomáhat, mo-
hou se dít velké věci. Poděkování pat-
ří všem, kdo se na organizaci podíleli, 
a  především všem novým dárcům, 
kteří neváhali a  rozhodli se darovat 
naději.“ 

http://www.praha.charita.cz/daranek
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Buchty od babiček jdou na dračku: Unikátní 
spojení stacionáře a kavárny v Příbrami
V příbramské Zahradnické ulici vzni-
kl pod vedením Charity Příbram 
unikátní model propojení denního 
stacionáře s kavárnou. Roční zkuše-
nost ukázala, že integrace sociálních 
služeb a komunitního prostoru může 
přinést nebývalé synergie. 

„Kavárna Na Pomezí nám v  mnoha 
ohledech umožňuje zpestřit program 
denního stacionáře,“ vysvětluje jeho 
vedoucí Tereza Pahorecká. Senio-
ři se tu pravidelně scházejí například 
během hodin muzikoterapie. „Ma-
jí zhruba 150 oblíbených písní, skoro 
všechny zpívají zpaměti. Nadšení je tak 
nakažlivé, že se k nám hosté kavárny 
často přidávají,“ říká s úsměvem Tereza 
Pahorecká. 

Jedním z unikátních prvků kavárny 
je zapojení seniorů do přípravy de-
zertů. Každý týden se z kuchyně line 
vůně čerstvě upečeného štrúdlu, bá-
bovky nebo jemné makové buchty, 
které s láskou připravují klienti stacio-
náře. Tyto tradiční moučníky nejenže 
obohatí svačinu seniorů, ale lákají ta-
ké hosty kavárny k ochutnání. A ohla-
sy jsou jednoznačné: „Buchty od 
našich babiček jdou na dračku,“ po-
tvrzuje Tereza Pahorecká. „Pečení pro 
kavárnu představuje tu nejlepší akti-
vizační činnost. Senioři při ní procvi-
čí jemnou motoriku, pozornost i pa-
měť. Navíc získávají nenahraditelný 
pocit, že jejich dovednosti jsou stále 
cenné a  že mohou přinášet radost  
druhým.“

Pouť po stopách kněze Petra: 
Duchovní cesta z Prahy do Orvieta
Arcidiecézní charita Praha vás zve 
na tradiční štafetovou pouť sledu-
jící historickou cestu kněze Petra  
z 13. století. 

Tato pěší pouť, jejíž tradice byla zahá-
jena před 25 lety, připomíná eucharis- 
tický zázrak, který se stal základem 
pro jeden z  nejvýznamnějších kato-
lických svátků slavený po celém světě 
– Boží Tělo.

Poutníci vyrazí 6. června z  Prahy 
a během dvanácti etap budou putovat 
malebnou českou krajinou, především 
menšími obcemi, až k rakouským hra-
nicím. Cílem této duchovní cesty je 
italské město Orvieto, kde pouť vyvr-
cholí účastí na slavnosti Božího Těla 
v tamní katedrále.

Pouť nabízí mnohem víc než jen 
fyzické putování historickou trasou. 
Je příležitostí k  vnitřnímu rozjímání 

a modlitbě. Připojit se můžete i k jed-
nodenní etapě či její části. 

Kromě příbramské kavárny Na Po-
mezí provozují Charity v  pražské 
arcidiecézi další čtyři sociální pod-
niky, které zaměstnávají lidi se zne-
výhodněním na trhu práce:

  kavárna Riegrovka  
Charita Kralupy nad Vltavou
   šicí dílna  
a e-shop CHIC.KE.PA 
Charita Kralupy nad Vltavou

  šicí dílna a e-shop Xaverius  
Charita Starý Knín
  Vlašimská charitní 
Charita Vlašim – zahrnuje 
šicí dílnu, komunitní 
obchůdek a další služby 

Pro podrobnější informace a registraci navštivte webové stránky www.praha.charita.cz/praha-orvieto.

https://www.rigrovka.cz/
http://www.chickepa.cz/
http://www.chickepa.cz/
https://www.xaverius.eu/e-shop/
https://www.vlasimska-charitni.cz/
http://www.praha.charita.cz/praha-orvieto
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Studenti odborného učiliště v ugand-
ském Malongwe, podporovaní v pro-
gramu Adopce na dálku®, postavili 
novou kuchyni pro místní základní 
školu. Nahradila nevyhovující chatrč se 
špatným větráním, kam navíc začalo 
zatékat střechou a kde bylo v období 
dešťů nemožné školní obědy připra-
vovat. Novou kuchyni, kde se vaří pro 
500 žáků, financovali čeští dárci: paní 
Kristína, paní Ivana a Římskokatolická 
farnost Brno-Zábrdovice. 

Děkujeme!

Více než jen vzdělání: Adopce na dálku® 
zajistila Mary potřebnou operaci

Program Adopce na dálku®, kte-
rý propojuje české dárce s  dětmi 
z rozvojových zemí, poskytuje nejen 
vzdělání, ale i zdravotní péči.

Mary z  chudé oblasti Ugandy trpěla 
silnými bolestmi břicha. Lékaři diag- 
nostikovali kýlu vyžadující okamžitou 
operaci. Pro její rodinu byly náklady  
1 400 korun (220 tisíc ugandských ši-
linků) nedosažitelné.

Díky programu Adopce na dálku® 

a  podpoře „adoptivního rodiče“ pa-
na Miroslava mohla Mary podstoupit 

potřebný zákrok. Operace proběhla 
úspěšně a  dívka se po krátké hos-
pitalizaci vrátila do školy. Do Česka 
poslala poděkování: „Děkuji vám za 
pomoc. Operace kýly je ten nejlepší 
dárek, jaký jsem mohla dostat, proto-
že bolesti břicha byly někdy k nevydr-
žení.“

Maryin otec dodal: „Když jsem se 
dozvěděl, kolik operace stojí, byl jsem 
zoufalý. Bál jsem se o život naší dcery. 
A pak přišla tato pomoc, jako dar z ne-
bes. Teď se Mary zase směje a běhá 
s ostatními dětmi. Je to jako zázrak.“

„Adoptované“ seminaristy z Běloruska 
čekají poslední kroky na cestě ke kněžství
V závěrečném šestém ročníku jedi-
ného teologického semináře v Bělo-
rusku studují čtyři mladí muži: An-
drei, Yaroslau, Anton a  Martsin. Na 
kněžskou službu se připravují s po-
mocí programu Adopce na dálku®.

Zlomovým momentem v životě těch-
to čtyř seminaristů je jáhenské svěcení 
plánované na květen. „S pokorou a ra-
dostí očekáváme tento významný mil-
ník, který nás přiblíží k našemu poslání 
sloužit Pánu a lidem,“ shodují se mladí 

muži v dopise svým českým „adoptiv-
ním“ rodinám. Po přijetí jáhenského 
svěcení budou vysláni do různých far-

ností po celém Bělorusku, kde začnou 
svou pastorační službu. Díky podpoře, 
kterou z Česka dostávají, se mohli dva 
z  chlapců zúčastnit Světového dne 
mládeže v  Lisabonu. Anton zdůraz-
ňuje: „Jsem vděčný Bohu za to, že mi 
do cesty životem postavil mého opa-
trovníka Josefa a  jeho rodinu. Nejen 
za finanční pomoc, ale i za modliteb-
ní podporu. Tento projekt mi umožnil 
poznat dobrotu a laskavost lidí, kterou 
chci skrze službu Bohu předávat dalším 
lidem.“

Nová školní kuchyně 
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